



# 平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月6日

上場会社名 田中商事株式会社

上場取引所 東

コード番号 7619 URL <http://www.tanakashoji.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥谷部 毅

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長兼経理部長兼経営企画室長 (氏名) 春日 国敏

TEL 03-3765-5211

四半期報告書提出予定日 平成30年2月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	20,183	1.6	730	7.9	740	7.9	512	6.6
29年3月期第3四半期	19,875	4.9	793	9.7	804	8.4	549	8.2

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 523百万円 ( 5.5%) 29年3月期第3四半期 554百万円 ( 8.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	58.24	
29年3月期第3四半期	62.33	

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	22,351		10,741			48.1
29年3月期	22,995		10,437			45.4

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 10,741百万円 29年3月期 10,437百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		10.00		15.00	25.00
30年3月期		10.00			
30年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 配当予想につきましては、未定とさせていただきます。

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,540	12.9	1,644	47.6	1,630	44.9	986	28.6	111.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	8,832,000 株	29年3月期	8,832,000 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	24,025 株	29年3月期	23,945 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	8,807,975 株	29年3月期3Q	8,808,055 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善が続くなかで、景気は緩やかな回復基調が続きました。

当社グループの属する建設関連業界におきましても、昨今の好材料が需要として出始めてまいりました。しかしながら、労務費、資材費が高騰し、中堅以上の需要に対する競争が激化するなど、利益面において厳しい環境で推移しました。

このような状況の中で、当社グループにおきましては、経営戦略の柱の1つとしている営業ネットワーク網の更なる充実を図るべく、平成29年12月に兵庫県神戸市に神戸営業所を開設いたしました。また、物件受注戦略の更なる推進を図る為、早期の情報収集に加え、人材の教育・育成の強化による現場の対応力の強化で積極的な受注活動を行ってまいりました。

この結果、売上高は20,183,720千円（前年同四半期比101.6%）となりました。利益面におきましては、営業利益730,612千円（前年同四半期比92.1%）、経常利益740,420千円（前年同四半期比92.1%）、親会社株主に帰属する四半期純利益512,942千円（前年同四半期比93.4%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ643,298千円減少し、22,351,814千円となりました。

流動資産は、受取手形及び売掛金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ1,061,641千円減少し、10,898,343千円となりました。

固定資産は、新設営業所建物取得及び営業所移転用地取得等により、前連結会計年度末に比べ418,342千円増加し、11,453,471千円となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金、短期借入金等の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,109,282千円減少し、10,069,351千円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ162,373千円増加し、1,541,041千円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前連結会計年度末に比べ303,609千円増加し、10,741,422千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では平成29年5月12日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,284,572	1,393,167
受取手形及び売掛金	8,604,605	7,477,791
電子記録債権	537,009	416,831
商品及び製品	1,294,999	1,408,676
仕掛品	480	1,332
原材料及び貯蔵品	34,270	33,731
繰延税金資産	85,081	59,984
その他	127,114	113,856
貸倒引当金	△8,149	△7,028
流動資産合計	11,959,984	10,898,343
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,829,845	2,950,085
土地	7,109,641	7,216,209
その他(純額)	224,236	386,839
有形固定資産合計	10,163,723	10,553,134
無形固定資産		
借地権	183,254	183,254
その他	66,953	66,953
無形固定資産合計	250,207	250,207
投資その他の資産		
繰延税金資産	429,658	451,564
その他	341,182	341,305
貸倒引当金	△149,642	△142,740
投資その他の資産合計	621,198	650,129
固定資産合計	11,035,129	11,453,471
資産合計	22,995,113	22,351,814

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,053,538	4,543,241
短期借入金	5,270,000	4,670,000
未払法人税等	254,742	93,510
賞与引当金	145,294	53,464
その他	455,058	709,134
流動負債合計	11,178,633	10,069,351
固定負債		
退職給付に係る負債	1,292,362	1,368,469
役員退職慰労引当金	50,500	60,187
その他	35,804	112,384
固定負債合計	1,378,667	1,541,041
負債合計	12,557,301	11,610,392
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,073,200	1,073,200
資本剰余金	951,153	951,153
利益剰余金	8,421,602	8,714,343
自己株式	△13,816	△13,875
株主資本合計	10,432,139	10,724,822
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,470	26,296
退職給付に係る調整累計額	△15,797	△9,696
その他の包括利益累計額合計	5,673	16,600
純資産合計	10,437,812	10,741,422
負債純資産合計	22,995,113	22,351,814

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	19,875,474	20,183,720
売上原価	16,567,856	16,921,333
売上総利益	3,307,617	3,262,386
販売費及び一般管理費	2,514,184	2,531,774
営業利益	793,433	730,612
営業外収益		
受取利息	5	5
受取配当金	16,083	12,932
その他	5,156	6,172
営業外収益合計	21,245	19,109
営業外費用		
支払利息	10,577	9,302
営業外費用合計	10,577	9,302
経常利益	804,101	740,420
特別利益		
固定資産売却益	5,513	4,168
特別利益合計	5,513	4,168
特別損失		
固定資産売却損	4	139
特別損失合計	4	139
税金等調整前四半期純利益	809,609	744,450
法人税、住民税及び事業税	237,334	233,218
法人税等調整額	23,244	△1,710
法人税等合計	260,578	231,508
四半期純利益	549,030	512,942
親会社株主に帰属する四半期純利益	549,030	512,942

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	549,030	512,942
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,003	4,825
退職給付に係る調整額	7,090	6,101
その他の包括利益合計	5,086	10,927
四半期包括利益	554,117	523,869
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	554,117	523,869
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。